1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

SUCHUANG GAS CORPORATION LIMITED
蘇創燃氣股份有限公司
（於開曼群島註冊成立的有限公司）

（股份代號：1430)

內幕消息
及

持續暫停交易

本公告由蘇創燃氣股份有限公司（「本公司」，連同其附屬公司，統稱「本集團」）根
據香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部及香港聯合交易所有限公司證券上
市規則（「上市規則」）第13.09條發出。

存款質押

於2021年9月，本公司核數師安永會計師事務所通知本公司，本公司兩間附屬公
司訂立的若干銀行存款質押未必已於本公司日期為2021年8月31日內容有關本集
團截至2021年6月30日止六個月的中期業績公告（「2021年中期業績公告」）所載資
料內入賬及披露。

於就私有化公告（定義見下文）所宣佈的建議私有化本公司進行審計過程中，安永
會計師事務所已收到本集團於2021年6月30日的銀行詢證函，其中顯示由本公司
兩家附屬公司江蘇騰旭能源管理有限公司（「江蘇騰旭」）及蘇州中宇能源發展有限
公司（「蘇州中宇」）擁有的若干銀行存款已質押。透過進一步調查後，董事會得悉
本公司附屬公司太倉市天然氣有限公司（「太倉天然氣」）擁有的若干銀行存款亦予
質押。江蘇騰旭及蘇州中宇為太倉天然氣（太倉天然氣、江蘇騰旭及蘇州中宇統
稱「附屬公司」）的直接附屬公司，且該等附屬公司並非私有化公告（定義見下文）
所界定的出售集團的一部分。

2

本公司董事會（「董事會」）已展開調查，以確定該等附屬公司的財務狀況及銀行
記錄。初步調查結果顯示，於本公告日期，(i)蘇州中宇質押的銀行存款已獲解
除，(ii)江蘇騰旭及太倉天然氣已根據多份存款質押合同（「存款質押合同」）質押
其在中華人民共和國五家不同銀行（「銀行」）存有的若干銀行存款，總額為人民幣
2.020億元及人民幣1.131億元，作為向多家公司（「借款人」）之債務擔保，而借款
人和銀行之間開立或訂立《銀行承兌協議》（「銀行承兌協議」），《銀行承兌匯票承
兌協議書》（「銀行承兌匯票承兌協議書」），《國內信用證開證合同》（「國內信用證
開證合同」）及《流動資金借款合同》，獲得總額為人民幣3.190億元的融資額度。
此外，太倉天然氣與上海浦東燃氣發展有限公司訂立《電子商業承兌匯票》，金額
為人民幣5,000萬元（「承兌匯票」）。根據存款質押合同及承兌匯票的條款，協定到
期日介乎於2021年10月至2022年4月。太倉天然氣亦與銀行訂立擔保，以擔保銀
行與借款人訂立的銀行承兌協議及流動資金借款合同涉及最高金額人民幣1.375億
元。

據本公司管理層根據於本公告日期可獲得的公開資料所深知及盡悉，借款人、上
海浦東燃氣發展有限公司及其各自的最終實益擁有人均為獨立於本公司及其關連
人士的第三方。董事會正評估與前述交易有關的上市規則影響，尤其是上市規則
第14及14A章項下的影響。

董事會正就盡快解除存款質押合約諮詢其法律顧問。董事會已暫停涉及存款質押
合同的相關僱員的工作，並要求該等僱員協助調查。

董事會將繼續調查此事，採取適當行動，並適時向本公司股東（「股東」）作出進一
步公告以告知進展。

3

2021年中期報告及2021年中期業績公告

本公司已開始評估存款質押合同對本集團的財務影響。經審慎周詳考慮後，董事
會認為本公司不宜在全面評估存款質押合同對本集團截至2021年6月30日財務狀
況的影響前刊發截至2021年6月30日止六個月的中期業績報告（「2021年中期報
告」）。本集團2021年中期報告將延遲向股東寄發，不能根據上市規則第13.48(1)
條於2021年9月底之前寄發。

此外，董事會亦在評估存款質押合同對2021年中期業績公告所載資料的影響（如
有）。

本公司將就2021年中期報告的寄發日期作出進一步公告，並適時提供有關對2021
年中期業績公告影響（如有）的更新。

將本公司私有化之建議

茲提述華潤燃氣（香港）投資有限公司（「要約人」）與本公司於2021年8月25日聯合
刊發的公告，內容有關（其中包括）根據開曼群島公司法第86條由要約人透過安排
計劃將本公司私有化之建議（「私有化公告」）。

本公司已就與存款質押合同有關的事宜通知要約人。本公司將適時向股東通報與
要約人的任何討論的進展。

4

持續暫停交易

應本公司要求，本公司股份於2021年9月27日（星期一）上午九時正起在聯交所停
牌，且將維持停牌直至另行通告為止。

本公司將會於適時另行刊發公告，以向其股東及公眾人士告知最新進展情況。

本公司股東及有意投資者務請注意投資風險，並於買賣或擬買賣本公司證券時審
慎行事。

承董事會命
蘇創燃氣股份有限公司
主席兼執行董事

蘇奕

中國江蘇省蘇州太倉市，2021年9月30日

於本公告日期，本公司執行董事為蘇奕女士、杜紹周先生、李建一先生及蘇雯
女士；非執行董事為許雷先生及金波先生；以及獨立非執行董事為周慶祖先生、
朱彤先生及馮義晶先生。

本公司董事共同及個別對本公告所載資料的準確性承擔全部責任，並在作出一切
合理查詢後確認，就彼等所盡悉，於本公告所表達的意見乃經審慎周詳考慮後始
行作出，且本公告概無遺漏任何其他事實致令本公告所載任何聲明產生誤導。